
 diário oficial Nº 34.612  33 Quarta-feira, 16 DE JUNHO DE 2021

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3086 de 15 de Junho de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor Edenilson Gomes Lima, matrícula n° 
55586105/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato de locação de 
imóvel nº 106/2015, firmado pela ADEPARÁ e IVONETE SILVA BAHIA, CPF 
nº 940.719.423-04 que tem por objeto locação de imóvel do município de 
PACAJÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 667490

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3090/2021 
Objetivo: Participar de reunião com a equipe da educação sanitário sobre 
Cítros.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAUAPE-
BAS/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 54191532/RAIMUNDO 
JOSE MORAES JUNIOR (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 15/06/2021 
a 16/06/2021.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 667500
Portaria: 3087/2021 
Objetivo: Realizar ações de controle da praga quarentenária Bactrocera 
carambolae (mosca da carambola) no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PONTA DE PEDRAS/
PA Servidor: 54193829/HUGO EDUARDO MOREIRA CAMINHA (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 24/06/2021 a 25/06/2021.Ordenador: LUCIO-
NILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 667495
Portaria: 3088/2021 
Objetivo: Realizar fiscalização de revendas de agrotóxicos no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCUMÃ/PA Des-
tino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 54187081/ HÉRIKA MARIA VAS-
CONCELOS DE SOUSA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 21/06/2021 a 25/06/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 667497
Portaria: 3089/2021 
Objetivo: Participar de reunião técnica do Grupo de Trabalho do PI da Pi-
menta-do-Reino.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELEM/PA Destino: ALTAMIRA/PA Servidor: 57224177/RAFAEL ANTONIO 
HABER (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 29/06/2021 
a 02/07/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 667498
Portaria: 3084/2021 
Objetivo: Participar da Reunião com os Conselheiros representantes do 
Estado do Pará que compõem o Conselho Estadual de Política Indigenista 
CONSEPI.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/
PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 5898315/ ADRIELE CAROLINA FRAN-
CO CARDOSO (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 15/06/2021 a 18/06/2021.Or-
denador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 667474
Portaria: 3085/2021 
Objetivo: Realizar cobertura jornalística e armazenamento de dados para 
divulgação das ações da ADEPARÁ.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 57235010/ 
MANUELA VIANA DE OLIVEIRA (COORDENADOR) / 6,5 DIÁRIAS / 
13/06/2021 a 19/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 667477
Portaria: 3083/2021 
Objetivo: Participar de reunião técnica do Grupo de Trabalho do PI da Pi-
menta-do-Reino, com produtores e instituições parceiras.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CASTANHAL/
PA.Servidor: 54185728/MARIA ALICE ALVES THOMAZ LISBOA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 22/06/2021 a 22/06/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 667435

Portaria: 3082/2021 
Objetivo: Realizar levantamento de detecção das pragas dos citros em 08 
(oito) propriedades no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servi-
dor: 57189744/RAIMUNDO ALESSANDRO DA SILVA CUNHA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 14/06/2021 a 16/06/2021.Ordenador: LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 667431
Portaria: 3081/2021 
Objetivo: Realizar fiscalizações volantes.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: ACARÁ, TAILÂNDIA, TO-
MÉ-AÇU/PA.Servidor: 54189261/JOSE EDUARDO FERNANDES CAVALCAN-
TI (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 22/06/2021 a 25/06/2021 
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 667424
Portaria: 3078/2021 
Objetivo: Dar apoio nas fiscalizações volantes.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: MOCAJUBA/PA Destino: ACARÁ, TAILÂN-
DIA, TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 54193762/JOAO QUEIROZ RODRIGUES (AU-
XILIAR DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / 15/06/2021 a 18/06/2021.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 667409
Portaria: 3073/2021 
Objetivo: Dar apoio a vigilância epidemiológica em propriedades.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BREVES/PA Destino: 
BAGRE/PA Servidor: 59430009/ RAIMUNDO FREIRE PEREIRA JÚNIOR (AU-
XILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 17/06/2021 a 19/06/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 667392
Portaria: 3077/2021 
Objetivo: Relaizar fiscalizações volantes.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino:CAMETÁ,IGARAPÉ-MIRI,-
MOJU/PA.Servidor: 54189261/JOSE EDUARDO FERNANDES CAVALCANTI 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 15/06/2021 a 18/06/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 667396
Portaria: 3076/2021 
Objetivo: Dar apoio nas fiscalizações volantes de trânsito em cumprimen-
to a Portaria 2789/2020- ADEPARA nos municípios.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: TOMÉ-AÇU/PA Destino: ACARÁ, IGARAPÉ-
MIRI, MOJU/PA Servidor: 57223365/ CARLOS WILSON SANTIAGO CAR-
NEIRO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 08/06/2021 
a 11/06/2021 Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 667387
Portaria: 3072/2021 
Objetivo: Realizar atividades técnicas no município. Justifica-se o destino 
da viagem ser igual ao município de lotação, devido ao deslocamento para 
estas propriedades ser de duração superior a 6 horas por via fluvial, distan-
te da sede do município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: MUANÁ/PA Destino: MUANÁ/PA Servidor: 54187437/NOLLAR 
LIBERALI FILHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 
22/06/2021 a 25/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 667388
Portaria: 3080/2021 
Objetivo: Realizar monitoramento de armadilha no município. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: PONTA 
DE PEDRAS/PA Servidor: 51855502/ FRANKLIN ROOSEVELTES NARCI-
ZO DE MATOS (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 27/05/2021 a 
28/05/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 667420
Portaria: 3079/2021 
Objetivo: Realizar fiscalizações volantes.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: AURORA DO PARÁ, TAI-
LÂNDIA, TOMÉ-AÇU/PA.Servidor: 54189261/JOSE EDUARDO FERNANDES 
CAVALCANTI (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 08/06/2021 a 
11/06/2021 Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 667414
Portaria: 3054/2021 
Objetivo: Fiscalizar o uso de agrotóxicos em propriedades produtoras de ar-
roz/soja.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: CACHOEIRA DO ARARI, SALVATERRA/PA Servidor: 57174823/
LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) 
/ 3,5 DIÁRIAS /14/06/2021 a 16/06/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTO-
JA PIMENTEL.

Protocolo: 667339
Portaria: 3055/2021 
Objetivo: Realizar recebimento de equipamento de Informática e reunir 
com DDIA.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARA-
GOMINAS/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 5861667/JOSINO FILHO GO-
MES DOS SANTOS (GERENTE REGIONAL) / 2,5 DIÁRIAS / 22/06/2021 a 
24/06/2021.Ordenador:JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 667343


